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I OʻQUV MOTIVATSIYASI MUAMMOSI XORIJ 
PSIXOLOGIYASIDA TADQIQOTLAR PREDMETI 
SIFATIDA
D.Sh.Yuldashova 
Nizomiy nomidagi O‘zMPU
 “Pedagogika-psixologiya va inklyuziv 
ta’lim” fakulteti “Amaliy psixologiya” kafedrasi  
v.b dots., ps.f.b.f.d.(PhD)

Annotatsiya: Maqolada talabalarda o‘quv faoliyatining motivatsion sifatlari to‘g’risida xorij psixologlarining ilmiy qarashlari, 
ular ilgari surgan g’oyalar mazkur muammoni yanada chuqurroq tadqiq qilish zaruriyatini keltirib chiqaradi. Oʻqish 
jarayonida bilish xarakteridagi motivlarning ahamiyati va yangi narsani bilishdan paydo boʻladigan ichki qanoat hissi, 
himoya masalalarining qo‘yilishi zarur hisoblanadi. Talabada motivatsion sohasining tashkil etish darajasini o‘rganish 
shaxs psixologiyasiga muntazam yondashish kabi sifatlar bilan to‘ldirib borish haqida so‘z boradi. Talabalarning oʻsish 
motivatsiyasini ularning doimiy motivlari va intilishlari toʻplami sifatida aniqlashga imkon berdi, bu esa shaxsiy ehtiyoj 
oʻsishining dinamik, uzluksiz va gumanistik yoʻnaltirilgan jarayonining mazmuni va yoʻnalishini belgilaydi. 

Kalit so‘zlar: O‘quv faoliyati, o‘zini - o‘zi boshqarish, harakatlarning ongli motivatsiyasi, o‘quv faoliyatining kasbiy 
yo‘nalishi, salbiy motivatsiya, ichki motivlar.

Abstract: The article discusses the scientific views of foreign psychologists on the motivational qualities of students’ 
academic activity, the ideas they put forward, which necessitate a deeper study of this problem. It is necessary to raise the 
issue of the importance of cognitive motives in the learning process and the internal satisfaction that arises from knowing 
something new, and to raise issues of protection. It is said that the study of the level of organization of the motivational 
sphere in a student should be supplemented with such qualities as a systematic approach to personality psychology.  It 
allowed us to define students’ growth motivation as a set of their constant motives and aspirations, which determine the 
content and direction of the dynamic, continuous, and humanistically oriented process of personal growth.

Key words: Educational activity, self-management, conscious motivation of actions, professional orientation of educational 
activity, negative motivation, internal motives.

Аннотация: В статье рассматриваются научные взгляды зарубежных психологов на мотивационные качества 
учебной деятельности студентов, выдвигаемые ими идеи, определяющие необходимость более глубокого изучения 
данной проблемы. Необходимо поднять вопрос о значимости познавательных мотивов в процессе обучения и 
внутреннего удовлетворения, возникающего при познании нового, а также вопросы защиты. Утверждается, что 
изучение уровня организованности мотивационной сферы студента следует дополнить системным подходом к 
психологии личности. Это позволило нам определить мотивацию личностного роста студентов как совокупность 
их устойчивых мотивов и стремлений, определяющих содержание и направленность динамичного, непрерывного 
и гуманистически ориентированного процесса личностного роста.

Ключевые слова: Образовательная деятельность, самоуправление, осознанная мотивация действий, 
профессиональная направленность учебной деятельности, отрицательная мотивация, внутренние мотивы.

K I R I S H
Ta’lim faoliyati asosidagi motivatsion jihat psixologiya fanining diqqat markazida bo‘lgan va shunday bo‘lib 

qolmoqda. Psixologlar va o‘qituvchilar [1.17–19] tomonidan universitet talabasi uchun yetakchi faoliyat o‘quv 
va kasbiy faoliyatning kombinatsiyasi ekanligi aniqlangan.

Zamonaviy sharoitda talabaning o‘quv faoliyatini motivatsion qo‘llab-quvvatlashning muhim xususiyati 
shundaki, universitetga kirish jarayonida u “o‘quvchi” pozitsiyasidan “talaba” pozitsiyasiga o‘tadi, ya’ni uning 
faoliyati kattalar faoliyatining barcha xususiyatlariga ega bo‘ladi. Binobarin, zamonaviy davrda universitetda 
talabaning asosiy xususiyatlari — mustaqillik, o‘zini o‘zi boshqarish istagi, o‘zini o‘zi anglashdir. Talabalarning 
mustaqilligi “harakatlarning ongli motivatsiyasi” sifatida [2.30–58], ta’lim jarayonida tashqi majburlashning 
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Iminimallashuvi bilan yaratiladigan yaxlit ta’lim faoliyatining asosiy shartidir. Motivatsiyani shakllantirish va o‘quv 

maqsadlarini belgilashda yetakchi rol ham talabaga tegishlidir.
Talabaning kognitiv ehtiyoji uning o‘ziga xos muammolarni o‘rganishga bo‘lgan ehtiyoji bilan belgilanadi. 

Shunday ekan, universitetda o‘quv jarayonini tashkil etishning asosi — o‘quv dasturlarining amaliy yo‘nalganligi 
va ularning har bir talabaning aniq maqsadlari bilan bog‘liqligidir. Demak, talabaning o‘quv faoliyatini 
motivatsion qo‘llab-quvvatlashning asosiy xususiyatlaridan biri — universitetning o‘quv jarayonidagi rolini qayta 
talqin qilishdir. O‘qituvchi o‘zining an’anaviy pozitsiyasidan talaba bilan hamkorlik pozitsiyasiga o‘tadi, bu esa 
talabaning ham, o‘qituvchining ham faoliyat ahamiyatini o‘zgartiradi.

Motivatsion qo‘llab-quvvatlashning yana bir xususiyati — talabaning o‘quv faoliyatining kasbiy yo‘nalishi 
bo‘lib, u o‘quv va kasbiy faoliyatga doir motivlarning integratsiyasidan iborat. Kasbiy yo‘nalish motivlarni 
shakllantirishga, kasbning muvaffaqiyatli rivojlanishi uchun bilimga ehtiyojni anglashga, ularni turli ishlab 
chiqarish holatlarida qo‘llay olish zarurligini tushunishga yordam beradi. Bu esa o‘quvchilarda ko‘nikma va 
malakalarni egallash ehtiyojini yuzaga keltiradi. Talabalar tomonidan “sintez qilingan” bilim, ko‘nikma va 
malakalarni o‘zlashtirish, bir tomondan, kelajakdagi kasbga qiziqishni, ikkinchi tomondan, mavzuga qiziqishni 
shakllantiradi.

A S O S I Y  Q I S M
Olimlarning fikriga ko‘ra, talabalarning kasbiy yo‘nalishi — bu shaxsning tipologik xarakteristikasi bo‘lib, 

uning yaxlitligini ifodalaydi; semantik tuzilishi va xususiyatlar to‘plami professional o‘zini o‘zi belgilash yadrosini 
tashkil etadi. Yuqori darajada professional yo‘nalganlik insonning energiyasini va ijodkorligini faollashtiradi. 
Shunday qilib, kasbiy yo‘nalish va uning kognitiv mustaqillik bilan aloqasi talabaning o‘quv faoliyatini motivatsion 
qo‘llab-quvvatlashning muhim xususiyatlaridan biridir.

Shuni ham ta’kidlash kerakki, talabaning o‘quv faoliyatini motivatsion qo‘llab-quvvatlashning tarkibiy qismlari 
o‘ziga xos xususiyatlarga ega. O‘quv vaziyatiga e’tibor qaratish talabaning o‘quv faoliyatining ajralmas qismi 
bo‘lib qolmoqda. Biroq universitet sharoitida o‘quv jarayoni maqsadlarining kengayishi, diqqat obyektlarining 
ko‘payishi, o‘quv faoliyati turlari va metodlarining xilma-xilligi, shuningdek, maktab davriga nisbatan mutlaqo 
yangi talablarning mavjudligi talabaning o‘quv faoliyati natijalariga bo‘lgan e’tiborni murakkablashtiradi.

P.M. Jeykobson o‘rganish motivatsiyasining uch turini aniqlaydi. Birinchisi — shartli “salbiy” deb ataladigan 
motivatsiya bo‘lib, ta’lim jarayonida o‘qimaslik oqibatida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan noqulayliklar va 
muammolarni anglash bilan bog‘liq [4.24–29]. Agar bu motivatsiya kelajakda qayta shakllantirilmasa, samarali 
natijalarga olib kelmaydi.

Ikkinchisi — o‘quv faoliyatidan tashqarida shakllanadigan, ammo ijobiy xarakterga ega motivlar bilan 
bog‘liq motivatsiya. P.M. Jeykobson bu motivatsiyani ikki shaklga — keng ijtimoiy va tor motivlarga ajratadi.

Uchinchisi — o‘quv faoliyati jarayonining o‘ziga xos motivatsiyasi bo‘lib, bu yerda bilimlarni egallash 
jarayoni bevosita bilim, ko‘nikma va malakalarni o‘zlashtirishga undaydi. Amalda o‘rganish motivlari sof shaklda 
uchramaydi; ular har doim murakkab tuzilishga ega.

V. Kennedi va G. Uilkott “maqtov va tanqidning rag‘batlantiruvchi roli”ni o‘rgangan tadqiqotlarida 
1930-yilgacha hamda 1960-yildan keyingi ilmiy manbalarni tahlil qilganlar. Ularga ko‘ra, ba’zi tadqiqotchilar 
maqtov tanqiddan ko‘ra samaraliroq bo‘lganini, boshqalari esa aksincha natijalarni qayd etgan. Xususan, 
introvertlar maqtovga javoban yuqori natijalarni ko‘rsatgan bo‘lsa, ekstrovertlar tanqid qilinganda faolroq bo‘lgan.

D. Bruner ta’lim motivatsiyasini o‘quv jarayonining real va murakkab mohiyati bilan bog‘lab tushuntiradi. 
Uning fikricha, kognitiv motivlar va yangi bilimlarni egallashdan olinadigan ichki qoniqish o‘quv jarayonida 
asosiy omillardan biridir [4.24–29].

E. Karonning tadqiqotlarida “epistemik xatti-harakatlar” tushunchasi o‘qish, ma’ruza tinglash va savollar 
berish jarayonidagi faoliyatni ifodalash uchun qo‘llanadi. Ular natijaga yo‘naltirilgan tashqi motivlar yoki 
qiziqishdan kelib chiqadigan ichki motivlar bilan belgilanadi.

J. Atkinsonning ta’kidlashicha, faoliyatni bajarish darajasi yutuqqa erishish motivining kuchi hamda 
muvaffaqiyatsizlikdan qochish motivining kuchi bilan belgilanadi [3.9–17]. Ushbu omillarning nisbatlari 
harakatning samaradorligini belgilaydi.

Xulosa qilib aytganda, ilmiy adabiyotlar tahlili talabalarning o‘sish motivatsiyasini ularning doimiy motivlari 
va intilishlari majmui sifatida talqin etish imkonini beradi. Bu majmua shaxsiy ehtiyojlarning dinamik, uzluksiz 
va gumanistik yo‘naltirilgan rivojlanish jarayonining mazmuni va yo‘nalishini belgilaydi. Ichki potensialni amalga 
oshirish qobiliyati, shuningdek, shaxsiy va kasbiy strategiyani, hayot davomida ta’lim yo‘nalishini ongli tanlash 
bo‘lajak mutaxassisning kasbiy kompetensiyasining yuqori darajasiga olib keladi.
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